



Stora Ensos uppförande oförändrat

Sedan flera år tillbaka har skarp kritik riktats mot det finsk-svenska skogsbolaget Stora Enso på grund av deras inverkan på miljö och lokalbefolkning i Brasilien. Trots det har företagets uppförande inte förändrats nämnvärt.

Marcelo Durão kom i april förra året till finsk-svenska Stora Ensos bolagsstämma med ett budskap: Det är dags att aktieägarna kräver att Stora Enso tar ett större socialt ansvar och slutar med verksamhet som kränker mänskliga rättigheter och förstör ekosystem.

Som representant för de jordlösa rörelse (MST) ställde han sig under tre minuter i talarstolen för att ge lokalbefolkningens syn på skogsföretagets verksamhet i Brasilien. Han berättade att företagets framfart bidragit till ökad fattigdom och brist på vatten och mat för lokalbefolkningen. Att den ensidiga produktionen av eukalyptus utgör

ett hot mot familjejordbruken, utarmar landsbygden och äventyrar matförsörjningen.

Nu är Marcelo Durão sedan länge tillbaka på MST:s kontor i Rio de Janeiro. Mer än ett år har gått sedan besöket och han är besviken, men inte särskilt förvånad över de konsekvenser resan fick. – Det förändrade ingenting. Allt är precis som förut, säger han.

Hans bild bekräftas av Debora Lerrer, forskare vid centret för utveckling, jordbruk och samhällskunskap på jordbruksuniversitetet i Rio de Janeiro. Tillsammans med forskaren John Wilkinson har hon nyligen presenterat en studie som



beskriver lokalsamhällets kamp om jord mot Stora Ensos intresseföretag Veracel i området Bahia i östra Brasilien. Enligt rapporten har Veracel köpt mark under förhållanden som präglas av oegentligheter. Som en del av konflikten har omkring 1 400 familjer, genom MST, ockuperat mark som Veracel anser sig äga. Hundratals juridiska tvister pågår mot företaget.

Efter att ha tillbringat en vecka i maj i området slogs Debora Lerrer

av att lokalbefolkningens kamp fortfarande var stark.

– Många personer som fördrivits från landsbygden till de urbana områdena har nu återvänt och ockuperar mark genom MST:s kooperativ. De åkte till staden för jobb, men fann arbetslöshet, våld och droger. När de återvänder har de ingen mark att odla på, säger Debora Lerrer.

Text och foto:
Emmylou Tuvhag
frilansjournalist